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1. Wstęp

Celem opracowania jest próba znalezienia odpowiedzi na pytanie o możliwości za-
stosowania narzędzi rachunkowości finansowej do efektywniejszego zarządzania 
procesami logistycznymi w przedsiębiorstwie. Cele cząstkowe to:
 • określenie możliwości wykorzystania funkcjonujących w jednostkach gospodar-

czych narzędzi rachunkowości finansowej do wsparcia procesów logistycznych, 
ze wskazaniem modyfikacji w ich funkcjonowaniu poprawiających to wsparcie; 
propozycje modyfikacji mają być ograniczone relacją kosztów do korzyści (tj. w 
pracy wskazano na te modyfikacje, dla których korzyści z wdrożenia mogą prze-
wyższyć koszty wdrożenia i dalszego utrzymania zmienionego systemu rachun-
kowości);

 • wskazanie ograniczeń w wykorzystywaniu narzędzi rachunkowości finansowej 
do wspierania logistyki.
Podmiotowy zakres opracowania dotyczy wszystkich jednostek gospodarczych, 

które z mocy prawa lub dobrowolnie prowadzą księgi rachunkowe, a w których za-
chodzą różnego rodzaju procesy logistyczne (nie ograniczono się więc tylko do firm 
świadczących usługi logistyczne).
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Rozważania mają charakter teoretyczny i główną metodą badawczą wykorzy-
staną do przygotowania niniejszego opracowania była krytyczna analiza źródeł 
wtórnych (pozycje zwarte i artykuły) i pierwotnych (akty prawa bilansowego) z 
zakresu rachunkowości i sprawozdawczości finansowej oraz logistyki. Na potrzeby 
opracowania dokonano także przeglądu najbardziej aktualnych badań empirycz-
nych w przedmiocie podjętym w pracy, skupiając się przede wszystkim na bada-
niach polskich jednostek gospodarczych.

Możliwości wykorzystania narzędzi rachunkowości finansowej dotyczą przede 
wszystkim:

1) właściwych założeń systematycznego rachunku kosztów,
2) dostosowania zakładowych planów kont,
3) wykorzystania procesu inwentaryzacji,
4) określenia zakresu i możliwości wykorzystania informacji prezentowanych 

w sprawozdaniach finansowych.
W takiej też kolejności narzędzia te będą omawiane w dalszej części rozważań.

2. Przydatność systematycznego rachunku kosztów  
w podejmowaniu decyzji w logistyce

Koszty logistyki są wciąż tą grupą kosztów, w ramach której istnieją możliwości 
optymalizacji. Ponadto uznaje się, że waga ujęcia, klasyfikacji, pomiaru i rozlicza-
nia kosztów logistyki w procesie osiągania celu przedsiębiorstwa, rozumianego jako 
maksymalizacja zysku, jest duża [Piechota 2004, s. 198]. Jednocześnie koszty są 
tym miernikiem, który można uznać za podstawowy w ocenie sprawności i efek-
tywności procesów logistycznych. Podstawę takich ocen stanowi rachunek kosztów, 
który można określić jako proces identyfikowania, gromadzenia, przetwarzania, 
prezentowania i interpretacji informacji kosztowych na potrzeby dokonywania ocen 
i podejmowania decyzji przez użytkowników tych informacji [Rachunkowość za-
rządcza… 2003, s. 1-8]. 

Narzędziem rachunkowości finansowej, dostarczającym informacji o kosztach 
na potrzeby sporządzania sprawozdania finansowego, jest sprawozdawczy rachu-
nek kosztów (inaczej zwany tradycyjnym lub systematycznym). Rachunek ten do-
stosowany jest do obligatoryjnych wymagań sprawozdawczych, przed którymi stają 
jednostki gospodarcze, a przede wszystkim musi umożliwić sporządzenie rachunku 
zysków i strat – w wariancie porównawczym lub kalkulacyjnym. Zatem jednostki, 
na potrzeby sprawozdawcze, dokonują grupowania kosztów w układzie rodzajo-
wym, układzie podmiotowo-funkcjonalnym lub obydwu tych układach jednocześ-
nie.

Wyodrębnienie kosztów logistyki w którymkolwiek z układów tradycyjnego 
rachunku kosztów jest jednak bardzo trudne, co wynika przede wszystkim ze zło-
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żoności działalności gospodarczej i braku możliwości precyzyjnego wydzielenia 
kosztów logistyki z całości kosztów procesów zachodzących w jednostce. 

Jeśli chodzi o układ rodzajowy kosztów, to koszty związane z logistyką można 
odnaleźć we wszystkich podstawowych grupach kosztowych – i tak dla przykładu:
 • w grupie amortyzacja – amortyzację budynków magazynowych, środków trans-

portu, programów komputerowych wspierających zarządzanie logistyczne,
 • w grupie zużycie materiałów i energii – materiały i energię zużytą podczas ma-

gazynowania, transportu, przetwarzaniu informacji,
 • w grupach wynagrodzenia i świadczenia na rzecz pracowników – koszty wyna-

grodzeń i narzutów od tych wynagrodzeń pracowników zaangażowanych w wy-
konywanie zadań logistycznych, koszty szkoleń logistycznych, koszty ubrań 
roboczych,

 • w grupie usługi obce – usługi przewozowe, załadunkowe, remontowe,
 • w grupie podatki i opłaty – podatki od środków transportu, od nieruchomości 

magazynowych,
 • w grupie pozostałe koszty rodzajowe – koszty podróży służbowych pracowni-

ków w związku z wykonywaniem zadań logistycznych.
Grupowanie kosztów logistyki w układzie rodzajowym wymaga zaprowadzenia 

dodatkowych ewidencji w formie kont analitycznych lub ewidencji pozabilansowej. 
Jeśli chodzi o układ podmiotowo-funkcjonalny kosztów, to wydaje się, że po-

krywa się on z fazami procesu logistycznego, obejmuje bowiem koszty: zakupu, 
działalności podstawowej, zarządu i sprzedaży (w procesie logistycznym wyod-
rębnia się fazy: zaopatrzenia, produkcji, dystrybucji i recyklingu odpadów). Jest to 
jednak podobieństwo złudne, gdyż funkcje logistyki są zwykle zdecentralizowane 
i realizowane z udziałem różnych ośrodków odpowiedzialności, na przykład koszty 
magazynowania powstają zarówno w fazie zaopatrzenia (magazynowanie materia-
łów), jak i w fazie dystrybucji (magazynowanie wyrobów gotowych przed sprzeda-
żą). Koszty logistyki rozproszone są więc w różnych grupach kosztów układu pod-
miotowo-funkcjonalnego, a więc także ten układ kosztów wymaga dostosowania w 
celu wykorzystania go do celów decyzyjnych w logistyce [Czaja-Cieszyńska 2013, 
s. 75].

Jedną z propozycji dostosowania funkcjonalno-podmiotowego układu kosztów 
przedstawili A. Grzegorek i M. Paszula [2007, s. 118]. Zaproponowali oni wpro-
wadzenie dwóch poziomów ewidencji analitycznej do kont kosztów według typów 
działalności:
 • poziom pierwszy – pozwalający na wyodrębnienie kosztów logistyki według faz 

procesu logistycznego,
 • poziom drugi – wprowadzenie podziału kosztów logistyki na trzy grupy: kosz-

tów fizycznych przemieszczeń dóbr rzeczowych, kosztów gospodarki magazy-
nowej, kosztów informacji logistycznych.
Włączanie kosztów logistyki w tradycyjny rachunek kosztów nie jest łatwe, 

szczególnie w firmach, w których nie ma wyodrębnionych działów logistyki. 
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Jednakże nie jest to proces niemożliwy do wprowadzenia. Wymaga przebudowy 
planów kont polegającej na wprowadzeniu dodatkowych kont syntetycznych lub 
kolejnych poziomów analityki.

Ponadto część kosztów logistyki nie jest rejestrowana w księgach rachunko-
wych, dotyczy to chociażby kosztów utraconych możliwości, niezbędne jest zatem 
wprowadzenie dla nich ewidencji pozabilansowej [Biernacki, Kowalak 2010, s. 72].

Niemniej jednak należy podkreślić, że w tradycyjnym rachunku kosztów jest 
potencjał, który należy wykorzystać na potrzeby zarządzania kosztami logisty-
ki, szczególnie w tych jednostkach, które z różnych względów (organizacyjnych, 
oszczędnościowych) nie chcą lub nie mogą wprowadzić i stosować nowoczesnych 
koncepcji rachunku kosztów.

3. Propozycje przebudowy planu kont jednostki gospodarczej  
w kierunku wsparcia procesów logistycznych

Z rozważań na temat rachunku kosztów wynika, że jednym z ważniejszych narzę-
dzi rachunkowości finansowej, które można wykorzystywać we wsparciu procesów 
logistycznych, jest plan kont. Kierownik każdej jednostki prowadzącej księgi ra-
chunkowe jest zobligowany do przyjęcia i konsekwentnego stosowania zakładowe-
go planu kont, który jest wykazem stosowanych w jednostce kont syntetycznych  
i analitycznych wraz z komentarzem, tj. opisem zasad funkcjonowania kont, powią-
zań między nimi, ze szczególnym uwzględnieniem zasad księgowania operacji  
i wyceny składników majątkowych, dla których w prawie bilansowym przewidzia-
no rozwiązania alternatywne1. Na potrzeby logistyki należy przyjrzeć się szczegól-
nie możliwościom dostosowania konstrukcji księgowania kosztów podstawowej 
działalności operacyjnej (tj. kontom zespołów 4 i 5 zakładowego planu kont). Pod-
kreślić należy, że ustawodawca (Ministerstwo Finansów) we współpracy ze Stowa-
rzyszeniem Księgowych w Polsce opracowało wzorcowy plan kont. Jednakże roz-
wiązania w nim zawarte nie przewidują pogłębionych propozycji ujęcia procesów 
logistycznych zachodzących w przedsiębiorstwie. 

Badania przeprowadzone na grupie przedsiębiorstw polskich, białoruskich  
i niemieckich dowodzą2, że praktycy wskazują najczęściej przydatność ewidencji 
działań logistycznych w wymienionych niżej zespołach kont (zdaniem badanych, w 
tych zespołach powinny być wydzielone konta do ewidencji operacji logistycznych 
przedsiębiorstwa) [Dylewski 2013, s. 142 (rys. 5.12)]:
 • w zespole 4 – koszty wg rodzajów – 62% wskazań (wśród polskich przedsiębior-

ców także 62%),
1 Więcej o konstrukcji wzorcowego planu kont patrz m.in. [Świderska 2012; Pałka 2014].
2 Badania przeprowadzono w ramach projektu badawczego NN 113005839 w okresie od listopa-

da 2011 do czerwca 2012 r. w przedsiębiorstwach, w których strukturze organizacyjnej wyodrębniono 
działy logistyki lub takich, których przedmiotem działalności jest działalność logistyczna, a ich 
szczegółowe wyniki zaprezentowano w: [Metodyka … 2013, s. 116-193].
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 • w zespole 5 – koszty wg typów działalności – 43% wskazań (wśród polskich 
przedsiębiorców aż 68%),

 • w zespole 7 – przychody i koszty związane z ich osiągnięciem – 29% wskazań 
(wśród polskich przedsiębiorców 32%),

 • w zespole 1 – środki pieniężne, rachunki bankowe oraz inne krótkoterminowe 
aktywa finansowe – 24% wskazań (wśród polskich przedsiębiorców 18%),

 • w zespole 3 – materiały i towary – 20% wskazań (wśród polskich przedsiębior-
ców aż 52%),

 • w zespole 6 – produkty i rozliczenia międzyokresowe – 12% wskazań (wśród 
polskich przedsiębiorców aż 30%).
Znamienne jest, że niemieckie przedsiębiorstwa, w przeciwieństwie do firm 

działających w Polsce i na Białorusi, bardzo często wyodrębniają w swoich planach 
kont do ewidencji operacji gospodarczych dotyczących działalności przedsiębiorstw 
w zakresie logistyki konta zespołu 1 (środki pieniężne) i jednocześnie najczęściej 
wskazują na przydatność tego typu uszczegółowień (55% wskazań, przy 18% w 
Polsce i 0% na Białorusi).

Tak więc wsparcie procesów logistycznych poprzez właściwe wykorzystanie 
i ewentualne dostosowanie zakładowego planu kont jednostek gospodarczych jest 
szczególnie przydatne przy ewidencji operacji wynikowych, w tym szczególnie 
kosztów podstawowej działalności operacyjnej, ewidencji zapasów oraz środków 
pieniężnych. Wydaje się jednak, że także ewidencja rozrachunków z dostawcami i 
odbiorcami powinna zostać uszczegółowiona na potrzeby wsparcia procesów logi-
stycznych.

Przy okazji omawiania planu kont należy zwrócić uwagę na właściwą organi-
zację procesu obiegu dokumentów w firmie, zgodnie bowiem z ustawą o rachunko-
wości podstawą każdego zapisu księgowego są sprawdzone i zatwierdzone dowody 
księgowe. Właściwa instrukcja obiegu dokumentów, obejmująca wszystkie jego 
etapy, tj. od momentu wystawienia (dowody własne) lub otrzymania (dowody obce) 
do momentu księgowania i archiwizacji, usprawnia procesy zachodzące w firmie3. 
Niewłaściwy obieg dokumentów może nie tylko powodować nieprawidłowości w 
ewidencji, ale także zakłócać pracę wielu ogniw przedsiębiorstwa, w tym przebieg 
procesów logistycznych.

4. Rola inwentaryzacji we wsparciu procesów logistycznych

Rachunkowość dysponuje narzędziem, które niemal ze swej natury stworzone jest 
do bezpośredniego wspierania logistyki. Narzędziem tym jest inwentaryzacja, czyli 
proces, którego celem jest urealnienie wynikającego z ksiąg rachunkowych stanu 
aktywów i pasywów. Wymagania dotyczące inwentaryzacji są określone w rozdzia-
le 3 Ustawy o rachunkowości, gdzie ustawodawca wskazuje metody inwentaryzacji 

3 Więcej na ten temat patrz m.in. [Masterkiewicz 2012; Naumiuk 2000].
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dla poszczególnych grup aktywów i pasywów, terminy i częstotliwość jej przepro-
wadzania, moment rozliczenia różnic inwentaryzacyjnych. Zapisy ustawowe są bar-
dzo ogólne, zawierają wymagania minimalne, więc jednostki we własnym zakresie 
opracowują i wdrażają własne szczegółowe procedury, opisane zwykle w dokumen-
cie wewnętrznym, jakim jest zakładowa instrukcja inwentaryzacyjna [Małkowska 
2008, s. 29]. Nic nie stoi więc na przeszkodzie, aby proces inwentaryzacji, który  
z punktu widzenia rachunkowości ma przede wszystkim zapewnić rzetelność ksiąg 
rachunkowych, a tym samym rzetelność sprawozdania finansowego (głównie bilan-
su), był tak planowany i przeprowadzany, aby możliwie najlepiej służył wsparciu 
systemu logistyki firmy. Podkreślić należy, że funkcja kontrolna inwentaryzacji jest 
także bardzo ważna dla rachunkowości, ponieważ zadaniem dodatkowym inwenta-
ryzacji jest ochrona mienia i rozliczenie osób odpowiedzialnych, a także ocena 
przydatności gospodarczej aktywów jednostki (niezwykle ważna w procesie wyce-
ny majątku). Wyniki inwentaryzacji przeprowadzanej w odpowiednich terminach  
i z właściwą częstotliwością pozwalają na identyfikację nieprawidłowości w zakre-
sie gospodarowania mieniem orazna wskazanie przyczyn tych nieprawidłowości 
[Hejnar 2011, s. 99] (np. mogą świadczyć o niewłaściwym wykonaniu obowiązków 
przez pracownika lub usługodawcę lub też pozwolą na zwolnienie ich z odpowie-
dzialności, gdy okaże się że wina nie leżała po ich stronie, a przyczyną nieprawidło-
wości był np. źle zaprojektowany proces zamówień).

Na pierwszy rzut oka wydaje się, że z punktu widzenia potrzeb logistyki naj-
większą uwagę należy poświęcić inwentaryzacji drogą spisu z natury, której podle-
gają m.in. zapasy. Jednakże dwie pozostałe metody inwentaryzacji (potwierdzenie 
sald i weryfikacja) są równie ważne, gdyż inwentaryzacji w drodze weryfikacji pod-
legają dostawy w drodze oraz dostawy niefakturowane, a w procesie potwierdzenia 
sald inwentaryzuje się majątek będący w posiadaniu innych jednostek. Wszystkie te 
składniki majątkowe niewątpliwie leżą w polu zainteresowania logistyki. 

5. Sprawozdanie finansowe jako źródło informacji  
o procesach logistycznych 

Ostatnim omawianym narzędziem rachunkowości finansowej, stanowiącym źródło 
informacji o procesach logistycznych, tym razem dla użytkowników zewnętrznych, 
jest sprawozdanie finansowe. Forma, częstotliwość i sposób sporządzania sprawo- 
zdania finansowego regulują przepisy prawne. W Polsce większość jednostek spra-
wozdaje na podstawie Ustawy o rachunkowości, a jednostki sporządzające sprawo- 
zdania skonsolidowane, których papiery wartościowe znajdują się w publicznym 
obrocie, stosują Międzynarodowe Standardy Rachunkowości/Międzynarodowe 
Standardy Sprawozdawczości Finansowej (MSR/MSSF)4. Podstawowy zakres spra-

4 Możliwość sprawozdawania opartego na MSR/MSSF mają także jednostki określone w art. 45, 
ust. 1a-e ustawy o rachunkowości, Ustawa z dn. 24.09.1994 r. o rachunkowości, DzU 2013, poz. 330 
(dalej: uor).
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wozdania finansowego obejmuje: bilans, rachunek zysków i strat oraz informację 
dodatkową. Ponadto część jednostek sporządza jeszcze rachunek przepływów pie-
niężnych oraz zestawienie zmian w kapitale własnym. Zakres informacji prezento-
wanych w poszczególnych częściach sprawozdania finansowego regulują stosowne 
akty prawne (ustawao rachunkowości oraz MSR/MSSF). Należy zwrócić uwagę na 
to, że o ile polskie prawo bilansowe wskazuje określony układ poszczególnych ele-
mentów sprawozdania (załączniki do ustawy), o tyle standardy międzynarodowe 
pozostawiają jednostkom pełną swobodę w tym zakresie, zachęcając jednocześnie 
do takiej prezentacji sprawozdania, która najlepiej ukazywałaby specyfikę każdej 
jednostki, wymagając jednocześnie zamieszczania wszelkich objaśnień pozwalają-
cych na właściwe zrozumienie (odczytanie) sprawozdania [MSR 1… 2011, m.in. par. 
55, 85, 112c]. W taką koncepcję sprawozdawczości bardzo dobrze wpisuje się za-
mysł raportowania działalności logistycznej firmy.

Sprawozdanie finansowe jest podstawowym źródłem informacji o sytuacji ma-
jątkowej, finansowej i wyniku finansowym jednostki gospodarczej oraz do ich oce-
ny i podejmowania decyzji gospodarczych [Krzywda 2011, s. 65], w tym decyzji 
związanych z procesami logistycznymi. Potwierdzają to wyniki przywoływanych 
badań, zgodnie z którymi niemal aż 70% respondentów oceniło obligatoryjne spra-
wozdania finansowe jako dominujące lub bardzo ważne źródła informacji o proce-
sach decyzyjnych z zakresu logistyki. Jednocześnie tylko niespełna 29% badanych 
firm wyodrębnia w sprawozdaniach finansowych oddzielne informacje o działal-
ności logistycznej (w polskich firmach niecałe 13%), przy czym najczęściej infor-
macje te wyodrębniane są w rachunku zysków i strat (niemal 50%) oraz informacji 
dodatkowej (niemal 45%). Natomiast w rachunku przepływów pieniężnych dane 
tego typu prezentuje nieco ponad 15%, a w bilansie tylko 6% badanych. Znamienne 
jest, że jednocześnie 31% badanych uznało sprawozdanie finansowe za narzędzie 
zbędne we wspieraniu decyzji logistycznych, tylko 17% za skuteczne wsparcie za-
rządzania procesami logistycznymi i aż 51% za nieskuteczne [Dylewski 2013, s. 130 
(rys. 5.10), s. 141 (rys. 5.11)]. Szczególnie ta ostatnia dana nakazuje stwierdzić, że 
sprawozdanie finansowe w obecnie przyjętym kształcie nie spełnia oczekiwań jego 
użytkowników, jeśli chodzi o informacje o procesach logistycznych. Dodatkowo 
w opinii zdecydowanej większości badanych (ponad 72%) posiadanie informacji 
zarówno o składnikach majątku, jak i źródłach finansowania majątku zaangażowa-
nych w działalność logistyczną może usprawnić zarządzanie procesami logistycz-
nymi [Dylewski 2013, s. 181 (rys. 7.7), s. 183 (rys. 7.9)].

Interpretacja tych odpowiedzi nasuwa jeden wniosek: zarządzający potrzebują 
możliwości identyfikacji składników aktywów i pasywów wykorzystywanych w 
działalności logistycznej. Nie jest to łatwe do wprowadzenia. Często bowiem skład-
niki bilansowe wykorzystywane są jednocześnie w wielu obszarach funkcjonowa-
nia przedsiębiorstwa i nie jest możliwe łatwe ich przypisanie do logistyki. Jedno-
cześnie z działalnością logistyczną związane mogą być różnorodne ich pozycje (np. 
[Czaja-Cieszyńska 2013, s. 102]):
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 • w aktywach może to dotyczyć: środków trwałych i wartości niematerialnych  
i prawnych wykorzystywanych w działalności logistycznej, zapasów, należności 
czy środków pieniężnych,

 • w pasywach może to dotyczyć: wyniku finansowego, kredytów zaciągniętych na 
przedsięwzięcia logistyczne, innych zobowiązań (np. z tytułu napraw majątku 
zaangażowanego w działalność logistyczną).
Jeśli chodzi o rachunek zysków i strat, to celowa wydaje się rozbudowa poszcze-

gólnych jego pozycji o aspekty logistyczne. Można wyodrębnić na przykład: zysk/
stratę ze zbycia aktywów trwałych zaangażowanych w logistykę, koszty odsetek 
zaciągniętych na działalność logistyczną czy koszty z tytułu utraty wartości rzeczo-
wych aktywów trwałych wykorzystywanych w działalności logistycznej. Oczywi-
ście w kosztach działalności podstawowej oczekiwana byłaby informacja na temat 
kosztów logistyki, co pozwoliłoby na ustalenie ich dynamiki (spadku lub wzrostu) 
oraz ocenę ich wpływu na poziom zysku/straty przedsiębiorstwa.

Podobnie w rachunku przepływów pieniężnych można wyodrębnić, w poszcze-
gólnych jego segmentach, wpływy i wydatki związane z działalnością logistyczną. 

Oczywiste jest, że informacja dodatkowa jest tym elementem sprawozdania fi-
nansowego, w którym najłatwiej umieścić informacje o działalności logistycznej 
firmy. Jest w niej bowiem miejsce na wszelkie dodatkowe informacje, które nie 
zostały zamieszczone w pozostałych elementach sprawozdania. Natomiast doko-
nując przeglądu listy dodatkowych informacji i objaśnień zawartej w załączniku 
do ustawy o rachunkowości, można wskazać m.in. na możliwość ukazania w nich 
informacji o:
 • wartości początkowej i umorzeniu środków trwałych i wartości niematerialnych 

i prawnych wykorzystywanych w działalności logistycznej,
 • odpisach aktualizujących wartość zapasów na skutek nieskutecznych działań lo-

gistycznych (przeterminowanie, spadek cen rynkowych),
 • zobowiązaniach związanych z działalnością logistyczną zabezpieczonych na 

majątku jednostki,
 • poniesionych i planowanych do poniesienia nakładach na aktywa trwałe wyko-

rzystywane w działalności logistycznej,
 • zatrudnieniu i wynagrodzeniach pracowników logistyki,
 • kosztach szkoleń logistycznych załogi,
 • wszelkich innych przejawach działalności logistycznej, które mogłyby w istotny 

sposób wpłynąć na ocenę sytuacji majątkowej, finansowej oraz wynik finansowy 
jednostki.
Jeszcze raz należy podkreślić, że przepisy prawa bilansowego nie obligują jed-

nostek do wykazywania aktywów i pasywów, przychodów i kosztów, wpływów  
i wydatków związanych z działalnością logistyczną. Jednocześnie dopuszcza-
ją możliwość wprowadzania dodatkowych pozycji, a więc rozbudowa informacji  
o działalności logistycznej w sprawozdaniu finansowym jest możliwa.
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Oczywiście wszelkie zmiany w sprawozdawczości finansowej wymagają za-
pewnienia porównywalności, co może wiązać się z dodatkowymi kosztami, a ra-
chunek ekonomiczny w pozyskiwaniu informacji, także informacji logistycznej, 
powinien mieć decydujące znaczenie. Dodatkowo przekrój informacji o sytuacji 
majątkowo-finansowej jednostki uwzględniający procesy logistyczne jest tylko jed-
nym z oczekiwanych. W erze społeczeństwa informacyjnego oczekuje się bowiem 
od sprawozdawczości zaspokajania coraz szerszego spektrum potrzeb informacyj-
nych5. Z tych powodów jednostki chętniej wprowadzają dodatkowe sprawozdania/
raporty (poza sprawozdaniem finansowym), które mogą być zintegrowane ze spra-
wozdaniem finansowym lub mogą stanowić odrębną formę sprawozdawczości. 

Podsumowując, należy stwierdzić, że sprawozdawczość działalności logistycz-
nej (jako element obligatoryjnej sprawozdawczości finansowej lub w formie dodat-
kowych raportów) jest warta zaprowadzenia w jednostkach gospodarczych, gdyż 
umożliwia m.in.:
 • eliminację zjawisk niekorzystnych poprzez kontrolę wykorzystania składników 

majątku zaangażowanych w działania logistyczne,
 • finansową ocenę rezultatów działalności logistycznej,
 • sporządzanie budżetów logistyki i ocenę stopnia ich realizacji wraz 

z analizą przyczyn odchyleń od planów [Czaja-Cieszyńska 2013, s. 107].

6. Zakończenie

Dokonana analiza możliwości wsparcia procesów logistycznych narzędziami ra-
chunkowości finansowej pozwala zwrócić uwagę na obligatoryjny charakter ra-
chunkowości finansowej i wynikające z niego ograniczenia. Gromadzenie i przygo-
towywanie informacji rachunkowej obwarowane jest nakazanymi prawem zasadami 
i wymaganiami. Może to stanowić ograniczenie dla dostarczania użytecznych in-
formacji do wspierania procesów logistycznych. Niemniej jednak w rachunkowości 
finansowej należy dostrzec także potencjał, który wynika z tego, że:

1) stanowi ona zintegrowany sposób pozyskiwania i prezentacji informacji 
ekonomicznych, które zarówno służą wspieraniu procesów decyzyjnych, jak i pełnią 
funkcję „tuby” informującej szeroko pojęte otoczenie firmy,

2) jest systemem, który z racji swej obligatoryjności (zakres podmiotów zobli-
gowanych do prowadzenia ksiąg rachunkowych jest określony w art. 2 ustawy o 
rachunkowości) funkcjonuje w jednostkach gospodarczych i można oczekiwać, że 
łatwiejszym procesem jest ewentualna korekta systemu już istniejącego niż wprowa-
dzanie jakiegoś systemu od podstaw.

Kształtowanie systemu rachunkowości finansowej na potrzeby logistyki powin-
no być dostosowane do potrzeb każdej jednostki gospodarczej. Jednakże można wy-

5 Aktualne i ciekawe omówienie kierunków zamian współczesnej sprawozdawczości finansowej 
patrz: [Samelak 2013].
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snuć pewne uogólnienia i wskazać etapy dostosowywania systemu rachunkowości 
finansowej na potrzeby pozyskania informacji o procesach logistycznych, którymi 
są6:
 • określenie potrzeb informacyjnych i ich parametrów w obszarze logistyki,
 • określenie możliwości zastosowania rachunkowości finansowej w logistyce,
 • określenie narzędzi rachunkowości finansowej i ich funkcjonalności w pozyski-

waniu informacji ekonomicznych na potrzeby logistyki,
 • określenie systemu raportowania i kanałów przepływu tych informacji.

Właściwa organizacja i wykorzystanie rachunkowości finansowej umożliwia-
ją efektywne wspomaganie zarządzania firmą (tak operacyjne, jak i strategiczne).  
W dobie globalizacji, gdy jednym z elementów rozwoju i osiągania zadowalających 
wyników finansowych jest logistyka, rachunkowość finansowa (szczególnie omó-
wione wyżej jej narzędzia) może – i powinna – wspierać sprawne prowadzenie sys-
temu logistycznego jednostki gospodarczej. Na potwierdzenie tej tezy można przy-
wołać, omawiane już wyżej, wyniki badań, w których zapytano przedsiębiorców  
o ocenę skuteczności wybranych narzędzi rachunkowości finansowej we wspiera-
niu procesów decyzyjnych w obszarze logistyki [Filipiak 2013, s. 150]. Okazało się, 
że bardzo rzadko wskazywano którekolwiek z narzędzi rachunkowości finansowej 
jako zupełnie zbędne. Natomiast za najbardziej przydatne i skuteczne w prowa-
dzeniu działalności logistycznej badani uznali: systematyczny rachunek kosztów 
(55%), księgi rachunkowe (53%), zakładowy plan kont (49%). Jako nieskuteczną 
najczęściej określano sprawozdawczość finansową (51%), lecz pozostałe narzędzia 
były także nader często wskazywane jako nieskuteczne (średnio 30%). Może to tyl-
ko świadczyć o konieczności dostosowania narzędzi rachunkowości finansowej do 
potrzeb logistyki poprzez rozbudowanie ich o informacje z zakresu działalności lo-
gistycznej.

Oczywiste jest, że najlepsze nawet dostosowanie narzędzi rachunkowości finan-
sowej nie jest w stanie w pełni zastąpić funkcjonalności rachunkowości zarządczej 
i budżetowania. Takie bowiem narzędzia, jak rachunek kosztów działań procesów 
logistycznych7, rachunek kosztów cyklu życia, rachunek kosztów docelowych czy 
inne nowoczesne koncepcje rachunku kosztów stanowią fundament podejmowania 
optymalnych decyzji logistycznych w nowoczesnych przedsiębiorstwach. 

6 Opracowanie własne na podstawie: [Cieciura 2013, s. 57 (rys. 2.4)].
7 Ciekawe opracowania na temat wykorzystania rachunku kosztów działań w logistyce patrz 

m.in.: [Zieliński 2001, s. 10-13; Sobieszczyk 2001, s. 26-30].
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THE POSSIBILITIES TO USE THE TOOLS OF FINANCIAL 
ACCOUNTING IN LOGISTICS

Summary: The purpose of this paper is to answer the question about the possibility to use 
the tools of financial accounting for the effective management of logistics processes in the 
enterprise.There was discussed the role of such financial accounting tools as: systematic cost 
accounting, chart of accounts, inventory and financial statements. The article mentions the 
most important results of the research (on the use of accounting in logistics) conducted by 
other researchers.

Keywords: cost accounting, chart of accounts, financial statement, inventory, logistics.




